A

citur,

- 5 citetur, non vitatur dispositio, neq; annullabitur processus, quem sequitur Tiraq. in tract. res inter alios acta, limit. 30. vers. hoc primum (ubi perdocte declarat istam quaestioem) & hanc distinctionem sequitur Ias. in l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, aliter enim
- 6 distinguit Paz in sua praxi, 2. p. in praludio. n. 38. quod si relaxatio iuramenti petatur à reuerendissimo Nuncio, non sit necessaria partis citatio: si vero ab Episcopo, vel eius vicario, secus, & dicit quod ita practicitur, tamen quaelibet opinio est vera, & sustentabilis. Sed vt strepitus iudicij evitetur, cum agatur de leui prauidicio, & necessario relaxatio sit concedenda, melius esset
- 7 vt pars non citetur, cum frustra spectetur euentus, cuius rei nullus sequitur effectus, vt in l. si. C. de adoptionibus. Maxime, cum in relaxatione iuramenti non agatur de causa principali dirimenda, sed solum de habilitatione personae, vt sine metu periurij possit qui iuravit actionem suam exercere, ita Guillelmus supra, nec iuramentum ex hoc perdit vires suas, nec eius robur & efficaciam, ita Ripa in rub. de iudiciis, num. 29. Afflict. decis. 220. in si. Felin. c. 1. n. 24. de iure iur. Couarru. lib. 1. variarum, c. 4. n. 6. Hieron. Gabriel conf. 27. nu. 33. Crauetta conf. 7. nu. 7. Et ex hac relaxatione creditor nullum patitur prauidicium, cum ius suum saluum semper remaneat ad defendendum contractum: & sic merito non est citandus, quia illud quod potest inuitis fieri, multo magis absentibus & ignorantibus, tex. in l. qui potest, ff. de reg. iuris, quam opinionem sequitur etiam Michael Crassus lib. 1. receptorum, c. 7. quaest. 15. & alios sequitur Flaminius sup. n. 37. vbi dicit communem, & quod ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo, cum ita practicitur apud omnes, vt (pluribus citatis) tradit etiam Rolandus conf. 2. n. 6. vol. 2. & pro hac opinione fuit iudicatum in curia, vt tradit Thomas de Triuifanis, lib. 1. dec. 64. num. 8. ex quibus optime defendi potest sententia Parladorij, lib. 1. verum quotidianarum, c. 10. num. 10. vbi resoluit, quod
- 10 tertius possessor, qui possidet rem specialiter hypothecato, non sit citandus à creditore, cum de iure recte procedat executio in praedio specialiter hypothecato, cum clausula de non alienando, iuxta tex. in l. si creditor, §. si. ff. de distractione pignorum, & tradit Rodericus X Suarez, ad l. Toleti, limit. 1. & Gutierrez in l. nemo potest, nu. 27. de leg. 1. & sic nihil operabitur citatio, cum etsi facta esset, & tertius citatus fuisset, nihilominus possessio ab eo auferretur. Sed licet illa sententia sit in se
- 12 verissima, tutius tamen erit ad tollendas difficultates, vt tertius possessor citetur, antea quam creditor mittatur in possessionem rei hypothecate, vt tradit Bart. in l. decem, ff. de verborum, & est communis opinio secundum Ias. (pluribus citatis) in §. item si quis, nu. 84. Inst. de actionibus, & tenet Paz in sua praxi, 4. par. 1. tom. c. 2. n. 27. & vide aliquas limitationes ad illam regulam, quas cõgessit Gregorius in l. 14. tit. 13. par. 5. verb. * entregue, * Gracian. reg. 358. vbi posuit 34. limitationes.

QVÆST. CCCCXXXV.

Vtrum plures emphyteuta possint domino irrequisito, emphyteusim inter se diuidere & alienare. Communis contra communem.

Plures emphyteutæ possunt inter se (irrequisito domino) emphyteusim diuidere, vt puta, quando plures fratres succedunt patri mortuo emphyteutæ. Ita Bart. in l. qui Roma, §. duo fratres, n. 24. ff. de verborum, & in l. cum hi, §. si vni, ff. de transactionibus, & in l. adeo, ff. de conditione furtiua, & in l. si domos, §. si. ff. de leg. 1. & in conf. 58. nu. 4. & in l. 1. C. de imponenda lucratiua descript. lib. 10. vbi adduxit plura fundamenta. Et dixit communem opinionem Aretinus in d. §. duo fratres, vbi Alex. dixit etiam communem, & etiam Ias. n. 75. idem Ias. in l. si. nu. 14. C. de iure emphyteutico, & in d. l. si domos, §. si. n. 38. & in l. voluntas, n. 6. C. de fideicom. & plura allegat (pro hac sententia) Iulius Clarus, lib. 4. sententiarum, §. emphyteusis, quaest. 14.

Nunc autem dubium est, an sicut possunt inter se diuidere (irrequisito domino) possint etiam inter se ad inuicem alienare. Et quamuis hæc quaestio sit valde dubia: Bart. tamen in omnibus locis (supra citatis) tenet quod possint & inter se alienare: quod probat per rationes ab eo inductas (& per Doctores infra allegandos) cuius opinio est communis, secundum Ias. in d. §. duo fratres, nu. 77. (qui plures allegat pro hac parte auctoritates) idemque eam dixit communem, in l. fin. C. de iure emphyteutico n. 116. Quæ conclusio in tantum vera est, vt etiam procedat, & habeat locum, si plures fratres acceperint fundum in emphyteusim pro se, & filijs, & descendentibus. & instrumento promiserint, non alienare irrequisito domino, sub certa pœna: nam non obstante pœna, inter se poterunt alienare, nec alienando alter eorum incurrit illam pœnam, quia omnes sunt eiusdem conditionis. Ita tenet & ampliat mirabiliter Salicetus, in l. ea lege, C. de condict. ob causam, col. antepenult. vers. quæro, quem sequitur Ias. in locis supra citatis. Et est communis opinio, secundum Gozadinum, conf. 20. nu. 9. & hanc doctrinam Bart. dixit veriorum Paulus, in d. §. si vni, num. 4. & hanc tanquam difficilem relinquit indecisam Bart. in l. pater filium, §. quindecim liberi, ff. de legatis 3.

Sed contrariam partem (imo quod plures emphyteutæ non possint inter se alienare irrequisito domino) innuit Guillelmus, quem sequitur Albericus in d. l. cum ii, §. si vni, num. 2. & Bald. in l. dudum, C. de contrahenda emptione, & in d. l. si domos, §. si. vbi Ias. nu. 41. dicit in practica magnam esse auctoritatem Bart. & cæterorum, & hanc partem dicit idem Ias. magis sibi placere, in d. l. si. n. 116. (respondens ad fundamenta Bart.) & hanc esse communem contra Bart. asserit Curtius iunior, conf. 109. n. 12. & subdit Ias. in d. §. si vni, quod licet opinio Bart. non impugnetur ibi per Doctores, nihilominus est falsa: fallitur tamen Iason, quia ibi impugnant communem opinionem Guiller. & Albericus, vt supra vides. Tu vero resolue prædictam quaestioem ex traditis in quaestio. 14. vbi adduximus fundamenta.